
Администрация города  Новочеркасска 

Управление образования 

 

ПРИКАЗ  

 

29.12.2020                                                  №  717                                     г. Новочеркасск 

 

Об утверждении   

Положения о внутришкольном учете  

обучающихся образовательных 

учреждений города Новочеркасска 

 

 

На основании статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации", пункта 34 части 1 статьи 16 Федерального 

закона от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", в целях реализации стратегий 

государственной программы «Развитие образования в Российской Федерации», 

национального проекта «Образование», Распоряжения Правительства Российской 

Федерации от 29 мая 2015 г. № 996-р «Об утверждении Стратегии развития воспитания 

в Российской Федерации на период до 2025 года», Плана мероприятий по реализации в 

Ростовской области в 2021-2025 годах Стратегии развития воспитания в Российской 

Федерации на период до 2025 года, утвержденный приказом минобразования 

Ростовской области от 20.02.2021 № 147, Федерального закона «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» от 21 мая  1999 

года № 120 (с изменениями на 24 апреля 2020 года) 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить Положение о внутришкольном учете обучающихся 

образовательных учреждений города Новочеркасска (приложение № 1). 

2. Руководителям образовательных учреждений города руководствоваться 

настоящим приказом при организации работы по внутришкольному учету 

обучающихся. 

3. Начальнику отдела общего, дошкольного и дополнительного образования 

(Струкова Э.В.) и отдела специального образования, здоровьесбережения и 

организационно-методического сопровождения (Кизиева Е.И.): 

3.1. осуществлять общую координацию работы по реализации основных целей и 

задач по вопросу ранней профилактики школьной дезадаптации, девиантного поведения 

обучающихся ведения учета обучающихся образовательных организаций;  

3.2. сбор и анализ информации о мерах профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних.  

3. Контроль за исполнением приказа возложить на зам.начальника управления 

Муравьеву О.Ю.. 

 

 

Начальник управления                                                                          Е.Л. Салтыкова 
 

Муравьева О.Ю. 

25-98-72 



Приложение к приказу УО  

№ 717 от 29.12.2020 

 
Положение о внутришкольном учете  

обучающихся образовательных учреждений города Новочеркасска 

 
I. Общие положения 

 

1.1. Положение о  внутришкольном учете обучающихся образовательных учреждений 

г. Новочеркасска (далее – Положение) разработано согласно статье 28 Федерального закона от 

29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ "Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", 

Постановления Администрации г. Новочеркасска Об утверждении Порядка межведомственного 

взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних по организации социального сопровождения семей с 

детьми в городе Новочеркасске от 15.08.2017г. №1240, Постановления Администрации г. 

Новочеркасска Об утверждении порядка формирования и предоставления сведений в единый 

городской банк данных семей, находящихся в социально опасном положении от 15.02.2012 

№241 
1.2. Положение регламентирует порядок постановки на внутришкольный учет, снятия с 

учета обучающихся школ города Новочеркасска  

II. Основные цели и задачи 

2.1. Внутришкольный учёт в образовательных учреждениях города Новочеркасска 

ведётся с целью ранней профилактики школьной дезадаптации, девиантного поведения 

обучающихся ведения учета обучающихся образовательных организаций г. Новочеркасска 

2.2. Основные задачи образовательных учреждений, подведомственных Управлению 

образования Администрации города:  

обеспечение ежедневного (в рабочее время) внешнего визуального осмотра обучающихся 

детей по прибытии их в организации, осуществляющие образовательную деятельность; 

выяснение причины пропусков учебных занятий в образовательных организациях; 

постановка на внутренний профилактический учет обучающихся, находящихся в 

социально опасном положении, а также не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в образовательных организациях. 

предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных 

действий несовершеннолетних;  

обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;  

своевременное выявление детей и семей, находящихся в социально опасном положении 

или группе риска по социальному сиротству;  

оказание социально-психологической и педагогической помощи несовершеннолетним с 

отклонениями в поведении, имеющими проблемы в обучении;  

оказание помощи семьям в обучении и воспитании детей.  

 

III. Организация деятельности по постановке на внутришкольный учёт или 

снятию с учёта 

3.1 Категории обучающихся образовательного учреждения, подлежащих 

внутришкольному учету и основания для постановки на внутришкольный учет: 

обучающиеся, пропускающие занятия без уважительной причины 15-30% учебного 

времени 

обучающиеся, оставленные на повторный год обучения по неуважительной причине. 

обучающиеся, сопричастные к употреблению психоактивных и токсических веществ, 

наркотических средств, спиртных напитков, курению  

обучающиеся, систематически нарушающие дисциплину, проявляющие элементы 

асоциального поведения  

https://infourok.ru/go.html?href=http%3A%2F%2Frulaws.ru%2Flaws%2FFederalnyy-zakon-ot-29.12.2012-N-273-FZ%2F


обучающиеся, в отношении которых решался вопрос о присвоении статуса социально-

опасного положения на заседании КДН 

обучающиеся совершившие правонарушения, повлёкшие применение меры 

административного взыскания. 

обучающиеся совершившие правонарушения до достижения возраста, с которого 

наступает уголовная ответственность. 

обучающиеся, нарушающие Устав и внутренний распорядок образовательных 

учреждений, участвующие в деятельности неформальных объединений и организаций 

антиобщественной направленности. 

3.2 Постановка обучающихся на внутришкольный учет осуществляется по решению 

Педагогического совета образовательного учреждения, на основании заключения Совета 

профилактики школ 

3.3 Постановка или снятие с внутришкольного учёта осуществляется: 

по заявлению классного руководителя, представлению социального педагога решением 

Совета профилактики правонарушений школы; 

3.4. Ежегодно в сентябре и в январе по результатам заполнения социально-

педагогического паспорта школы на заседании Совета профилактики принимается решение о 

постановке на учет обучающихся вышеуказанных категорий и оформляется приказом 

директора. 

3.5. В течение учебного года решение о постановке обучающегося на учет принимается 

на заседаниях Совета профилактики при наличии  для этого оснований 

 3.6. Для постановки несовершеннолетнего на внутришкольный учёт секретарю Совета 

за три дня до заседания представляются документы: 

заявление классного руководителя о постановке учащегося на внутришкольный учет; 

представление социального педагога о постановке несовершеннолетнего на учет; 

характеристика несовершеннолетнего; 

справка о профилактической работе с несовершеннолетним и его родителями 

(законными представителями), подготовленная классным руководителем 

 

IV. Основания для снятия с внутришкольного учёта 

4.1 При наличии положительных результатов коррекционной работы на заседании 

Совета профилактики принимается решение о снятии обучающегося с внутришкольного учета 

и оформляется приказом директора 

4.2. Снятие с внутришкольного учета обучающихся осуществляется в случае: 

наблюдения положительной динамики при проведении индивидуальной 

профилактической работы (ИПР); 

устранения причин и условий, способствовавших постановке на внутришкольный учет;  

получения сведений, поступивших из органов и учреждений системы профилактики, об 

изменении обстоятельств, вызывающих необходимость в дальнейшем проведении 

индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетним 

 

V. Организация и проведение индивидуальной профилактической работы 

5.1. Основанием для организации ИПР является поступление в общеобразовательное 

учреждение одного из документов, перечисленных в статье 6 Федерального закона от 24 июня 

1999 г. N 120-ФЗ. 

5.2. Индивидуальная профилактическая работа с обучающимся проводится в 

установленный специалистами образовательного учреждения срок, при необходимости, с 

последующим продлением на такой же срок и более 

5.3. Индивидуальная профилактическая работа с обучающимся может быть прекращена 

досрочно при получении постановления (заключения) органа или учреждения системы 

профилактики, на основании решения которых организована ИПР.  

5.4. План индивидуальной профилактической работы разрабатывается, 

образовательным учреждением  с учетом возрастных, психологических, физиологических и 



иных индивидуальных особенностей ребенка, а также оснований, послуживших поводом для 

постановки на внутришкольный учет. В составлении  плана принимает участие  классный 

руководитель и социальный педагог (или другое лицо, назначенное директором школы) в 

течение 5 рабочих дней, согласовывается с заместителем директора, курирующем 

воспитательную работу и утверждается директором. 

5.5. Педагогические работники школы проводят индивидуальную профилактическую 

работу (ИПР) в отношении обучающегося в пределах своей компетенции, при необходимости, с 

привлечением сотрудников органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. 

5.6. Профилактическая работа с обучающимся поставленным на внутришкольный учет 

начинается с момента утверждения плана (программы) ИПР.  

5.7. О мероприятиях, включенных в план индивидуальной профилактической работы с 

обучающимся, поставленным на внутришкольный учет, и о результатах контроля классные 

руководители ставят в известность его родителей (законных представителей) в течении 5 

рабочих дней (после утверждения плана, после получения результатов контроля). 

VI. .Предоставление информации 

Образовательное учреждение предоставляет информацию органы и учреждения 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних: 

6.1. Управление образования Администрации г. Новочеркасска: 

о детях, оставшихся без попечения родителей; 

о детях, не приступивших к занятиям 1 сентября 

о детях, не посещающих занятия без уважительной причины 

6.2. управление образования, КДН, ОДН: 

о несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении; 

о несовершеннолетних, употребляющих наркотические, психотропные вещества, 

алкогольные напитки; 


